Atqui si res obtingat prout optatur, nobis sunus certiores, Beatitudinem Tuam, semper Patrem, Patris que semper viscera vestientem, non solum huic Populo januas Ecclesiae non interclusurum, sed potius illi obviam iturum; benigno rultu ac pio (ut Tuum fert Nomen, et magis facta ferunt) excepturum; sanctu pacis oscula libaturum; pulchra Fidei stola, qua ob suam culpam se denudarat, ornaturum; iterumque anulo Piscatoris filium bunc fronte obsignaturum; ac denique in animi tui solatium et prae exuberante laetitia cordis tul, publicis litteris per omnes gentium oras nuntiaturum, dicesque: Populum Lutetiae Parisiorum, filium istum doloris tui, tuorumque laborum et cu-

ya el Pueblo Parisiense, este hijo de vuestro dolor , y de vuestros cuidados , que por muchos dias lo habias llorado perdido , muerto ; y separado de vuestra casa , y de vuestra comunión , se halla ya resucitado , vivo , vuelto y unido por fe , y por caridad à su buen padre , y à sus buenos hermanos : *Quia hic filius meus mortuus erat , & revixit : perierat , et inventus est.*

Disculpemos igualmente à aquellos pocos Pastores del primero , y segundo orden , quienes ó preocupados con exceso , ó sencillos con demasia , ó poco instruidos y versados en la historia de los siglos , donde à cada pagina se dexan ver las solapas , artificios , y ardides , de que se han valido siempre los irreligionarios para concebir , dar à luz , propagar , y extender sus errores ; no advirtieron el veneno mortal , que se escondia baxo de la miel , y dulce nombre de *Patriotismo* , y lo bebieron sin temor ó recelo alguno ; ni vieron el lazo fatal , que se ocultaba baxo las brillantes y pomposas expresiones de la Constitucion , y cayeron en él incautamente , jurando la observancia de unos artículos igualmente detestables , que los contenidos en el Henoticon , en el Hecthesin , y en el Tipo de los Emperadores Zenon , Heraclio , y Constante : Constituciones ó edictos , que en los siglos V , y VII . llenaron de amargura , y de afliccion à la Iglesia , y de audacia y orgullo à los hereges Eutiquianos , y Monotelitas .

rarum , et quem diu ut perditum flebas , et ut mortuum lamentabare , filium hunc surrexisse et vivere : nec solum vivere , sed jam patri suo , suisque fratribus obstrictissimum caritate esse : Quia hic filius meus mortuus erat , et revixit : perierat , et inventus est.

Verum quid nobis dicendum , Pater Bme. , de Episcopis illis Francorum sane perpaucis ; aut de illis Parocbis ac Presbyteris pluribus numero , qui Parisiensem novitates vel certe probarunt , vel quicquidcumque eisdem mutuam operam contulerunt ? Absolvendi ne sunt , an culpandi ? Absolvantur ; per me licet . Etenim superstitionis falsisque opinionibus praeventi , vel ultra modum simplices , aut ecclasiastica historia parum instructi , cuius fastis docemur versutias ac verborum ambages , solertia occultaque consilia et tot malas artes , quas mente concipiunt , et quae haereticis et Ecclesiae hostibus fuere omni tempore familiares , et quarum ope in vulgus edunt ac ubique terrarum disseminant errores suos : Hi ergo , de quibus loquimur , Ecclesiastici Galli nihil fuerunt solliciti de nomenclaturis quorundam verborum , quae sub initium ut carra annona et modica , deinceps ut larga ut commoda ut copiosa Parisiis venditabantur ; non percepero dulce illud virus , quod sub nomine Patriotismi tegebatur ; ideoque absque ulla mali suspicione aut formidine biberunt venenum illud , hauserunt , et se ipsos necaverunt . Qui dum ? nempe non viderunt laqueum sive offendiculum , quod sub Constitutionis elegantibus et perpolitibus elocutionibus abscondebatur , atque ita doctis in transennam inducti sunt dolis ; jurarunt conceptis verbis , et promissa jurejurando firmarunt ; observandi scilicet articulos Parisienses , aequae detestabiles ac illi , qui Henoticone , et Ecchesi , et Typo Imperatorum Zenonis , Heraclii , et Constantis continentur : quorum Constitutionibus , seu regiis edictis universa Ecclesia magnis perturbationibus et angustiis vexata est saeculis V , et VII , et ubi Euthibianorum , ac Monothelitarum superbia ,

Comparemoslos, Bmo. Padre, à aquellos Obispos del Concilio de Rimini, quienes despues del valor y catolicidad, con que defendieron, y aprobaron en todo y por todo la fé Nicena, luego incautamente, y sin advertir las astucias de Valente, y de Ursacio, subscribieron una Segunda Formula (que otros llaman la Tercera Sirmiana) presentada por los Arrianos, donde con el especioso pretexto de paz, y de no hallarse en toda la Escritura la palabra *Consubstancial*, la suprimieron, y quitaron del Symbolo, substituyendo artificiosamente en su lugar la de *Semejante*.

Comparemoslos con estos Padres; pero esperemos tambien, que à exemplo suyo, luego que conozcan, si ya no lo han conocido, el engaño, ó el error de haber subscrito à una Constitucion erronea, disimulada, y artificiosa, y jurando la observancia de sus artículos, lo improbarán, lo detestarán, lo retractarán; y confesando publicamente, y à la faz de la Iglesia la mucha sencillez, y la poca precaucion, con que obraron, dirá cada uno por sí lo que David à Dios: *Peccavi nimis, ut hic facerem: obsecro, aufer iniquitatem, quia insipienter egi.*

Disculpemos ultimamente, si es que cave disulpa alguna en su delito, à algunos otros Obispos hermanos nuestros, quienes no por error de entendimiento, sino por demasiada debilidad de espíritu, cobardia de corazon, y mucho temor de incurrir en el odio, y furor del Pueblo, si hablaban, ó se oponian à sus perniciosas maximas, callaron como perros mudos, y para precaverse de sus iras, tomaron el medio indigno de comprar al

arrogantia, et pertinacia vehementissime concrebuere.

Igitur non abs re Galli isti Sacerdotes et Episcopi comparari possunt h[ab]entis copis Ariminensis Concilii, qui posteaquam in Nicaeno Concilio pro fide Catholica magna virtute et constituta decertarant, eamdemque fidem quicad cuncta sua dogmata confirmarant, sibi ipsis deinceps nescierunt cavere à calliditatibus Valentis, et Ursacii, subscripseruntque Secundae Formulae (clii Tertiam Sirmianam vocant) quam Ariani solitis eorum technis in medium protulere: nam sub pacis publicæ specie ac velamine, et ob fraudulentam rationem, quod in sacris Litteris verbum Consubstantiale desideraretur, suppressum fuit et abrasum à Symbolo verbum hocce homousion, substitutumque ejus vice hoc aliud vitiositate scatens homoiouision, id est Similem.

Etsi vero Patribus Ariminensibus Sacerdotes istos Gallos et Antistites comparaverimus; spes tamen aliqua nobis affulget, Ecclesiasticos hosce ad illorum exemplum consequenti tempore fallacias agnituros (ni forte jam agnoverint) atque errorem execratus factae subscriptionis et juramenti; et neutram jussa Parisiensis Conventus omnino nunquam capessent, de observanda videlicet dicta Constitutione, nec vel uno ex ejus articulis dolo obtectis: immo quae fecerunt improbabunt, rejicient, revocabunt, ac publice palindiam canent, nec gravabuntur pati facere ante os et oculos totius Ecclesiae fatuitatem et imprudentiam, qua ducti sunt in agendo, atque universi et singuli dicent cum Davide: Peccavi nimis, ut hoc facerem: obsecro, aufer iniquitatem, quia insipienter egi.